
CONSERVACIÓN DE LA AUDICIÓN Y USTED 
CUESTIONARIO DE REPASO 

 
Nombre________________________________________Fecha_________________________________ 
 
Las siguientes preguntas tienen como objetivo comprobar su comprensión de la información presentada durante este programa. 
 

1. Una estructura conocida como ________ está rellena con fluido y tiene estructuras de forma capilar llamados cilios. 
 

a. El tímpano 
b. La Cóclea 
c. El Estribo 
 
2. Los cilios dañados se pueden reparar y pueden crecer más.   
 

a. Verdadero 
b. Falso 
 
3. Ninguna protección auditiva funcionará si no está bien colocada y bien ajustada. 
 

a. Verdadero 
b. Falso 
 
4. Los tapones con diadema proveen _______ reducción de ruido que los otros tapones.   
 

a. Major 
b. Menor 
 
5. ¿Cuál es la ventaja de llevar orejeras? 
 

a. Son fáciles de colocar 
b. Se ajustan a cualquiera 
c. Pueden compartirse entre empleados 
d. Todo lo anterior 
 
6. OSHA requiere que establezcamos un programa de conservación auditiva porque nuestros empleados pueden estar 
expuestos a niveles de ruido en promedio de _____ decibeles o más por un periodo de 8 horas. 
 

a. 65 
b. 75 
c. 85 
 
7. A cada empleado en el programa de conservación de la audición se le hará una prueba de audición inicial, conocida 
como _______________. 
 

a. Audiograma umbral 
b. Audiograma conductora 
c. Audiograma base 
 
8. Ruido fuera del trabajo puede ser la principal causa de pérdida de la audición. 
 

a. Verdadero 
b. Falso 
 
9. Si usted está sufriendo pérdida de audición, no hay razón para proteger la audición que le queda.   
 

a. Verdadero 
b. Falso 
 
10. Los trabajadores cuya audiométrica pruebas indica pérdida de al audición serán reentrenado en el uso de EPP y 
podrán ser reasignados a una zona con menos ruido. 
 

a. Verdadero 
b. Falso 
 



RESPUESTAS A LAS PREGUNTAS DE REPASO 
 
1. b 
 
2. b 
 
3. a 
 
4. b 
 
5. d 
 
6. c 
 
7. c 
 
8. a 
 
9. b 
 
10.  a 
 


